TỈNH ỦY HÀ TĨNH
*

Số 3255-CV/TU
Về thực hiện các quy định,

hướng dẫn về công tác tổ chức, cán bộ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Tĩnh, ngày 29 tháng 5 năm 2025

Kính gửi: - Các ban Đảng, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Tỉnh ủy;

- Các, sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể cấp tỉnh;

- Ban thường vụ các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc.

Thời gian qua, thực hiện chủ trương của Trung ương về sắp xếp tổ chức

bộ máy của hệ thống chính trị, Bộ Chính trị, Ban Bí thư đang giao các cơ quan

Trung ương tham mưu sửa đổi các quy định, hướng dẫn về công tác tổ chức

bộ máy, cán bộ.

Trong khi chờ Trung ương sửa đổi, bổ sung các quy định, Ban Thường vụ

Tỉnh ủy yêu cầu cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện theo nguyên tắc: Nếu một vấn

đề có nhiều cơ quan ở nhiều cấp cùng quy định, hướng dẫn thì áp dụng văn

bản của cơ quan có thẩm quyền cao hơn; nếu cùng một cấp, một cơ quan quy

định, hướng dẫn thì áp dụng văn bản ban hành sau.

Trước mắt, khi Ban Thường vụ Tỉnh ủy chưa sửa đổi, bổ sung các quy

định về công tác tổ chức, cán bộ, thống nhất thực hiện một số nội dung sau:

1. Về trình độ lý luận chính trị đối với chức danh Phó Giám đốc Sở và

tương đương; trưởng phòng và tương đương: Thực hiện theo Nghị định số

29/2024/NĐ-CP, ngày 06/3/2024 của Chính phủ về quy định tiêu chuẩn chức

danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính nhà nước.

2. Về tiêu chuẩn, điều kiện bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử chức vụ

cao hơn: Thực hiện theo Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính

trị “Cán bộ được giới thiệu để bầu tham gia cấp ủy, các chức vụ (cao hơn) lãnh

đạo cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc (gồm các tổ chức chính trị - xã hội)

phải có thời gian giữ chức vụ đang đảm nhiệm hoặc chức vụ tương đương ít

nhất là 1 năm (12 tháng); trường hợp đặc biệt, chưa bảo đảm thời gian giữ chức

vụ, thì giao cấp có thẩm quyền bổ nhiệm cán bộ xem xét, quyết định và chịu

trách nhiệm về quyết định của mình”.

 2

Yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng nghiêm túc thực hiện.

Giao Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan kịp

thời rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung các quy định về tổ chức bộ máy, cán

bộ theo quy định khi có văn bản hướng dẫn mới của Trung ương.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Trần Thế Dũng

		tranthedung@hatinh.dcs.vn
	2025-05-31T16:49:49+0700

		tu@hatinh.dcs.vn
	2025-05-31T18:02:05+0700